**MENAECHMVS I. PENICVLVS**  
 ADVLESCENS PARASITVS

ME. Ni mala, ni stulta sis, ni indomita impos-  
 que animi, 110

Quód uiro esse odió uideas, túte tibi odio hábeas.  
 Praéterhac sí mihi tale post hunc diem  
 Fáxis, faxó foris uídua uisás patrem.

Nám quotiéns foras íre uoló, mé retinés, reuocás,  
 rogitás:  
 Quó ego eam, quám rem agam, quíd negoti  
 geram, 115

Quíd petam, quíd feram, quíd foris égerim.

Pórtitorém domum dúxi: ita omném mihi  
 Ré m necesse éloquist, quícquid egi átque ago.

Nímiúm ego te hábui delicatam. núnc adeo, ut factúrus,  
 dicam.

100. *dist Weisius* || 101. *Certalis* (Certe talis B<sup>2</sup>) et men-  
 sam: *corr ex Festo* || 103. *summa Donatus, ut vid* || 105. *Domi*  
*vel Domo* | sum usque *vel* summusque || 106. *neque (sic A) vel*  
*que* || 107. *instruntur vel instruuntur* || 110. *ictus omisimus ubi*  
*metra incertiora* || 114. *ROGAS* || 116. *detam (dedam B<sup>2</sup>): corr Ca*  
*egerim B ras (fort cum A): legerim* || 117 sq. *dixit ita mihi ne-*  
*cesse Nonius* | loqui est: est eloqui *Nonius* ||

Quando égo tibi ancillás penum, 120  
 Lanam, aúrum, uestem, púrpuram  
 Bene praébeo nec quícquam eges, 121  
 Maló cauebis, sí sapis:  
 Virum óbseruare désines. 122

Átque adeo, ne mé nequiquam sérues, ob eam in-  
 dústriam  
 Hódie ducam scórtúm atque aliquo ad cénam con-  
 dicám foras.

PE. Íllíc homo se uxóri simulat mále loqui, loquitúr  
 mihi: 125

Nám si foris cenát, profecto me, haúd uxorem, ul-  
 císcitur.

ME. Eúax, iurgio hércle tandem uxórem abegi ab  
 iánua.

Vbi súnť amatorés mariti? dóna quíd cessánt mihi  
 Conférre omnes congrátulantes, quía pugnaui fór-  
 titer?

Hanc módo uxóri íntus pallam súrrupui: ad scórtúm  
 fero. 130

Sic hóc decet, darí facete uérba custodí catae:  
 Hoc fácinus pulcrumst, hóc probumst, hoc lépidumst,  
 hoc factú(m)st fabre:

Meó maló a mala ábstuli, hoc ad dámmum deferétur.  
 Auórti praedám ab hóstibus nostrúm salute sócium.

PE. Heús adulescens, écqua in istac párs inest prae(dá)  
 mihi? 135

ME. Périi, in insidiás deueni. PE. Immo ín praesidium:  
 né time.

120 sqq. *discr Geppertus* (v. 120<sup>a</sup> *dispersunt AB* [Ancillas],  
*dein duo v. sunt in B* [Malo], *tres in A*) | *Linum lanam praebeo*  
*neque quicquam Seruius* [AN[am]L[inum?]]— *A, ut vid* ||  
 123. *nequicquam vel quicquam: corr B<sup>2</sup>* || 124. *ad cenam atque*  
*aliquo (item A): trahi Ac* || 127. *iurgio tandem Varro* || 129. *quia*  
*vel qui* | *fortiter vel foriter* || 131. *Sic vel Si* | *dist Geppertus* ||  
 134. *Auerti (sic Priscianus) vel Aduerti* || 135. *et qua: corr B<sup>2</sup>*  
*add Ca* || 136. *deuenit: corr B ras* ||

ME. Quis homost? PE. Ego sum. ME. O[h] méa  
Commoditas, ó mea O<p>portúnitas,  
Salue. PE. Salue. ME. Quid agis? PE. Teneo déxt(e)ra  
geniúm meum.

ME. Nón potuisti mágis per tempus míhi aduenire quam  
aduenis.

PE. Ita ego soleo: commoditatis ómnis articulós scio. 140

ME. Vín tu facinus lúculentum inspicere? PE. Quis  
id coxit coquós?

Iám sciam, siquíd titubatúst, úbi reliquias úidero.

ME. Dic míhi, enumquam tú uidisti tabulam pictam in  
páriete,

Vbi aquila Catameítum raperet, aut ubi Venus Adóneum?  
PE. Saépe. sed quíd istae picturae ad me ádrintent?

ME. Age me áspice. 145

Écquid adsimuló similiter? PE. Qui ístic ést ornátus tuós?

ME. Dic hominem lepidíssimú esse mé. PE. Vbi  
essurí sumus?

ME. Dic módo hoc quod égo te iubeo. PE. Dico:  
homo lepidíssime.

ME. Écquid audes dé tuo ístuc áddere? <PE.> Atque  
hilaríssime.

ME. Pérge. PE. Nón pérge hercle, nísi scio qua  
grátia.

Lítigium tibíst cùm uxore: [ME.] <e> míhi abs te  
caueo cautiús.

ME. Clám uxorem † ubi sepulcrum habeamus atque hunc  
conburámús diem. 152. 153

PE. Áge sanè igitur, quádo aequom oras, quáam mox  
incendó rogum?

138. quid vel qui | add Ca || 139. quam vel quem || 141. quo-  
cus || 142. titubatúst vel titubatust || 143. numquam vel numqua:  
corr ex Ausonio || 144. catamítum et adonem B<sup>2</sup> || 146. Ecquid  
vel Equid || 148. quod vel quo | dico vel dic || 149. Ecquid vel Et  
quid | atqui || 151. Litídium vel Litútium: corr B<sup>2</sup> | del Ac | o vel  
oh: corr Ri || 152 sq. clam uxorem est Charisius | conburna us  
vel combura////us (corr B<sup>2</sup>) || 154. incendio rogum om B<sup>1</sup> ||

Días quidem iam ad úmbilicum ést dímidiatús mór-  
tuos. 155

<ME.> Té morare, míhi quóm obloquere. <PE.> Ócu-  
lum ecfodito pér solum

Míhi, Menaechme, si úllum uerbum fáxo, nísi quod  
iússeris.

ME. Cóncede huc a fóribus. PE. Fiat. ME. Étíam  
concede húc. <PE.> Licet.

ME. Etíam nunc cóncede audacter áb leóninó cauo.

PE. Eú edepól ne tu, út ego opinor, ésses agitatór  
probus. 160

<ME.> Quidum? PE. Ne te uxór sequatur, réspéctas  
idéntidem.

ME. Séd quíd ais? PE. Egone? íd enim quod tu úis,  
íd aio atque íd nego.

ME. Ecquid tu de odóre possis, siquíd forte olféceris,

Fácere coiectúram cu \* \* \* <PE.> \* \* \* \* \*

C \* o \* s \* asu \* \* \* cáptum sit collégium. 165

<ME.> Ágedum, odorare hánc quam ego habeo pállam:  
quíd olet? ápstines?

PE. Súmmum | olfactáre oportet uéstimentum mulíebre:

Nam ex ístoc locó spurcatur násum odore † inlucido.

ME. Ólfacta igitur hínc, Penicule: lépide ut fastidís.

<PE.> Decet.

<ME.> Quid igitur? quíd olét? responde. PE. Fúrtum,  
scortum, prándium. 170

155. iam dum bilicum: corr B<sup>2</sup> cum Gellio | dimidiatus  
mortuus est Gellius || 156. Nemorare B<sup>2</sup> | quam (quin B<sup>2</sup>) |  
oculum ecfodito vel ocellum hec fodito | psolū om B<sup>1</sup> || 157. Mi  
vel Mihi | iusseris vel ius eris || 158. etiam ME. vel ME. etiam ||  
161. #NE: ne || 162. QUIDAISEGON—: quid (vel quis) agis PE.  
Egone | ato vel dato: corr B | nega: corr B<sup>2</sup> || 163. ECQUID: Hec  
quid (corr B) || 164 sq. FACERECOLECTURAMCUMI— et  
CPOIS\*ASUTTUS—: Facere coniecturam (vel coniecturum)  
captum sit collegium | add Lipsius || 166. quid vel quod || 168.  
Nam ex (sic A) vel Nam: Nec Nonius | isto idem | modori: corr  
B<sup>2</sup> cum Nonio | inlubitili Nonius || 169. OLFACTA: Difacta | add  
Sarac || 170. add Scu | quid vel quod ||

ME. Tíbi fua \* \* qu \* \* \* \* \*

Élocutus: nam \* \* \* \* \*

Núnc ad amicam déferetur hánc meretricem Erótium.  
Míhi, tibi atque illí iubebo iam ádparari prándium.

<PE.> Eu.

<ME.> Índe usque ad diúrnam stellam crástinam †pote-  
rimus. <PE.> Eu. 175

Éxpedite fábulatu's. iám foris ferió? ME. Feri.

Vél mane etiam. <PE.> Mille passum cómmoratu's  
cántharum.

<ME.> Plácide pulta. PE. Métuis credo, né fores Sa-  
miaé sient

F \* \* \* \* \*

ME. Máne mane, obsecro hércle: <e>apse ecce<m> éxit:  
oh, solém uides, 180

Sátin ut occaecátus<t> prae huius córporis candóribus?

**EROTIVM. PENICVLVS. MENAECHMVS I**  
**MERETRIX PARASITVS ADVLESCENS**

ER. Ánime mei, Menaécheme, salue. PE. Quíd ego?  
ER. Extra numerum és mihi. 182

PE. Ídem istuc aliis ádscriptiuis fieri ad legioném  
solet. 184

ME. Égo istic mihi hodie ádparari iússi apud te  
proélium.

<ER.> Hódie id fiet. <ME.> Ín eo uterque proélio  
potábimus.

171 sq. *solus habet A* | FUAÑ—(vel FUAT—)AEQU— ||  
174. iubebo (*sic A*) vel iubeo | (PRANDI)UMEU: prandium | *add*  
*Loewius* || 175. DIURNAM: diurnum | POTERIMUSEU: potabimus:  
*add Ri* || 176. fabulatus: *corr Lamb* | fores ferio: FERIOFO-  
RIS || 177. *add Ac* | commoratus: *corr Pistoris* || 178. SIENT:  
scient (*corr B<sup>2</sup>*) || 179. *solus habet A* || 180. ab se: *corr Ac* |  
—CA(vel PA)EXIT(OSO)LEMUIDE(S?) | *add Bo* | oh vel PE. oh ||  
181. Sátin vel Santin | *add Py* || 184. ad legionem fieri: *trai ex*  
*Varrone et A* || 186. *add Gru* | fiet: *corr Gru* | proelio: *corr Scal* ||

Vter ibi meliór bellator érit inuentus cántharo,  
†Tuest legio adiúdicato †cum utro hanc noctém sies.  
Vt ego uxorem, méa uoluptas, úbi te aspicio, odí male.  
<PE.> Ínterim nequís quin eius áliquíd indutús  
sies. 190

ER. Quíd hoc est? ME. Induuiaé tuae atque uxóris  
exuuiaé, rosa.

ER. Súperas facile, ut súperior sis míhi quam quis-  
quam qui ímpetrant.

PE. Méretrix tantispér blanditur, dúm illud quod  
rapiát uidet: 193

Nám si amabas, iám oportebat násum abreptum mór-  
dicus. 195

ME. Sústine hoc, Penícule: exuuias fácere quas  
[s]uouí uolo.

<PE.> Cédo. sed obsecro hércle, salta síc cum palla  
póstea.

<ME.> Égo saltabo? sánus hércle nón es. <PE.> Egone  
an tú magis?

Éxue igitur, sí non saltas. ME. Nímio ego hanc pe-  
riculo

Súrrupui hodie. <PE.> Meó quídem animo ab <H>íp-  
<p>olyta subcúngulum 200

Hércules haud aéque magno unquam ábstulit perículo.

ME. Cápe tibi hanc: quando úna uiuis mieís morigera  
móribus.

PE. Hóc animo decét animatos ésse amatorés probos,  
Quí quídem ad mendícitatem próperent se detrudere.

187. Vtrobi *B<sup>2</sup>* || 188. SIES: scies (*corr B*) || 189. uxorem meam  
*vel uxore mea* || 190. *add Vss* | saliquid: *corr B* | INDUTUSSIES: in-  
dutus (*vel* intata) sis || 195. iam dudum oportuit nasum adeptum  
*Nonius* | nasum *vel* nassum | mordicus *vel* modicus || 196. *del*  
*Ca* || 197—199. *pers add Ac* || 199. Si non saltas exuigitur (*exue*  
*igitur B<sup>2</sup>*): *trai ex A* || 200. PE. *add Schoe* | subgingulum: *corr*  
*B<sup>2</sup>* *cum Festo* || 201. HAUDHERCULES: Haud hercules *vel* Aud  
hercules: *trai Lamb* (*fort cum Festo*) || 202. CAPEITIBI | meis  
*B<sup>2</sup>* || 204. mendicitatem (*sic A*) *vel* medicitatem | PROPERENTSE:  
*se proderent* (*proderint B<sup>2</sup>*) ||

ME. Quattuor minis ego emi istam anno uxori  
meae. 205  
PE. Quattuor minae perierunt plane, ut ratio red-  
ditur.  
ME. Scin quid uolo ego te accurare? ER. Scio: cu-  
rabo quae uoles.  
ME. Iube igitur tribus nobis apud te prandium accu-  
rari,

Atque aliquid scitamentorum de foro opsonariis:  
Glántonidam, suillam, lardum, pernonidam 210  
Aut sincipitamenta porcina aut aliquid ad eum modum,  
Máda quae mihi adposita in mensam mulinam sug-  
gerant.

Atque actutum. ER. Licet ecastor. ME. Nos pro-  
dimus ad forum:

Iam hic nos erimus. dum quoquetur, interim potabimus.  
ER. Quando uis, ueni: parata res erit. <ME.> Pro-  
pera modo. 215

Sequere tu. PE. Ego hercle uero te et seruabo et te  
sequar,

Néque hodie, ut te perdam, meream deorum diuitias  
mihi.

ER. Euocate intus Cylindrum mihi quoquam actutum  
foras.

205. ego mi: *corr B<sup>2</sup> (cum As, ut vid) | (IST)AM: stanc*  
*(istanc B<sup>2</sup>) || 206. Quattuor (sic A) vel Quotuoer | redditur (sic A)*  
*vel reditur || 207. uolo ego: UOLO | curabo (sic A) vel curaro*  
*|| 209. SCITAMENTORUM: sit amentorum (omentorum corr B)*  
*|| 210. SULLAM: sullam: corr B | lardum B<sup>2</sup> | pernonidem: AUT-*  
*PERNONIDAM || 211. sinciput omenta B<sup>2</sup> | porcina om B<sup>1</sup> ||*  
*212. in mensam (sic A) vel ///mensam | MULUI (vel LUI)NAM-*  
*SUGGERA || 213. #LICETECASTOR#: licet ecastor || 214. quo-*  
*quitur: corr Bent (fort cum A) || 216. et te (vel ti): TE ||*  
*217. meream (sic A) vel merear || 218. mihi cocum cylindrum*  
*Charisius ||*